



1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26.06.02-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.20251114/0001-06

OBJETO: Aquisição de diversos kits, podendo ser pedagógicos, didáticos e/ou de expediente, destinados à execução das ações do Programa Brasil Alfabetizado no âmbito do Município de Itapipoca.

A Prefeitura Municipal de Itapipoca, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico 26.06.02-PE, na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, torna público para conhecimento dos interessados, 1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL.

DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

- **ONDE SE LÊ:**

Data da sessão pública: 20 de março de 2026

Horário da sessão pública: 10:00

Critério de julgamento: Menor Preço por Lote

Modo de disputa: Aberto

Link: compras.m2atecnologia.com.br

- **LEIA-SE:**

Data da sessão pública: 28 de abril de 2026

Horário da sessão pública: 10:00

Critério de julgamento: Menor Preço por Lote

Modo de disputa: Aberto

Link: compras.m2atecnologia.com.br

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. Altera-se o Anexo – Termo de Referência, com a finalidade de promover melhor adequação técnica e competitividade do certame, realizando-se nova composição do documento, de modo que o objeto, anteriormente estruturado em lote único, passa a ser dividido em **02 (dois) lotes**.

- **ONDE SE LÊ:**

LOTE ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
01	BORRACHA PONTEIRA BRANCA	13760	unidade	0,52	7.155,20
Especificação: BORRACHA PONTEIRA BRANCA					
02	CADERNO PAUTADO COM 12 MATERIAS COM ESPIRAL	5502	unidade	38,04	209.296,08
Especificação: CADERNO PAUTADO COM 12 MATERIAS COM ESPIRAL, CAPA DURA, CONTENDO 240 FLS.					



03	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO	13760	unidade	1,57	21.603,20
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 0.7 MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA, CORPO SEXTAVADO E TRANSPARENTE, PONTA AÇO INOXIDÁVEL, COR PRETA					
04	CANETA MARCA TEXTO LUMINOSO CORES VARIADAS	3000	unidade	2,52	7.560,00
Especificação: CANETA MARCA TEXTO LUMINOSO CORES VARIADAS					
05	CANETA MARCADOR PERMANENTE	300	unidade	4,41	1.323,00
Especificação: CANETA MARCADOR PERMANENTE - PONTA MEDIA 2.2 MM PARA CD/DVD - CORES PRETO, AZUL E VERMELHO.					
06	COLA BRANCA	11000	unidade	3,61	39.710,00
Especificação: COLA BRANCA, 90 GR, ATÓXICA, EMBALAGEM 90 GR.					
07	GRAMPEADOR MANUAL	4	unidade	60,41	241,64
Especificação: GRAMPEADOR MANUAL DE TAPECEIRO GRAMPO TIPO 106/06					
08	GRAMPO GALVANIZADO	2	unidade	19,64	39,28
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 106/6 CX 5000 UN					
09	LÁPIS PRETO Nº 2 - ESPECIFICAÇÃO	13760	unidade	0,99	13.622,40
Especificação: LÁPIS PRETO Nº2 - ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO Nº2, SEXTAVADO, RECICLADO, MATERIAL: MADEIRA, RESINAS, GRAFITE, FORMATO SEXTAVADO ATÓXICO, MEDIDAS: 175MMX7,5MM					
10	FITA GOMADA 45X50	756	unidade	48,53	36.688,68
Especificação: FITA GOMADA 45X50 - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO USO GERAL, 45 MM X50 MM, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA					
11	TESOURA MULTIUSO 8 POL	2752	unidade	9,15	25.180,80
Especificação: TESOURA MULTIUSO 8 POL - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO ESCRITÓRIO MEDINDO 20CM, COM LÂMINA EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E PAR					
12	TESOURA ESCOLAR 13CM	2752	unidade	4,03	11.090,56
Especificação: TESOURA ESCOLAR 13CM - CABO CONFECCIONADO 100% POLIPROPILENO E LÂMINA DE CORTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM GRADUAÇÃO DE 5 EM 5CM, PERMITINDO UM CORTE LIMPO E EFICIENTE. MEDIDAS MÍNIMAS: COMPRIMENTO APROXIMADO 130MM; A TESOURA DEVERÁ VIR AFIADA DE FÁBRICA					
13	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - CADERNO DE ORIENTAÇÃO DO EDUCADOR. COM 72 PAGINAS.	252	unidade	32,32	8.144,64
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, CADERNO DE ORIENTAÇÃO DO EDUCADOR. COM 72 PAGINAS.					
14	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 01. COM 48 PAGINAS	252	unidade	64,92	16.359,84
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 01. COM 48 PAGINAS					
15	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 02. COM 52 PAGINAS	252	unidade	52,53	13.237,56
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 02. COM 52 PAGINAS.					
16	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 03. COM 44 PAGINAS	252	unidade	52,53	13.237,56
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 03. COM 44 PAGINAS					
17	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 05. COM 54 PAGINAS	252	unidade	52,53	13.237,56
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 05. COM 54 PAGINAS					
18	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 04. COM 48 PAGINAS.	252	unidade	49,04	12.358,08
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 04. COM 48 PAGINAS					
19	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 06. COM 52 PAGINAS	252	unidade	49,04	12.358,08
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 06. COM 52 PAGINAS.					
20	BOLSA MODELO PASTA	252	unidade	77,86	19.620,72



Especificação: BOLSA MODELO PASTA : CONFECCIONADA EM NYLON PVC 600 NA COR AZUL ROYAL , COM ACABAMENTO EM FRISO NA COR AMARELA , FECHAMENTO EM ZÍPER NÚMERO 8 NA COR AMARELO , COM ALÇAS DE MÃO MEDINDO 35 mm DE LARGURA X 40 cm DE COMPRIMENTO, ALÇA TRANSVERSAL COM AS MEDIDAS DE 160 CM DE COMPRIMENTO X 45 MM DE LARGURA COM UM REGULADOR EM PLÁSTICO NA COR PRETA , PARTE FRONTAL DA BOLSA COM UMA IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA COM A LOGO DO MUNICÍPIO, BRASÃO DO MUNICÍPIO EM ETIQUETA DE TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO COM AS MEDIDAS DE 7 cm X 6 cm CONTORNADA POR BORDADO COMPUTADORIZADO NA COR AMARELO , NA PARTE INTERIOR DA BOLSA , FORRO EM TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO DE 6800 FIOS NA COR CINZA COM O BRASÃO DO MUNICÍPIO , ACABAMENTO INTERNO EM GORGURAL DE 25 mm NA COR AMARELA , BOLSOS COM DIVISÓRIAS PARA GUARDA OBJETOS PESSOAIS , COM ACABAMENTO EM GORGURAO NA COR CINZA , A BOLSA DEVERÁ CONTER ETIQUETA DO FABRICANTE COM CNPJ E COMPOSIÇÃO TÊXTIL					
21	BLUSAS NA COR BRANCA NOS TAMANHOS P,M,G COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL	252	unidade	40,16	10.120,32
Especificação: BLUSAS NA COR BRANCA NOS TAMANHOS P,M,G COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO.					
22	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 10 X25 CM	500	unidade	0,12	60,00
Especificação: SACO PLASTICO TRANSPARENTE 10 X25 CM					
23	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 50CM X 80 CM.	500	unidade	0,77	385,00
Especificação: SACO PLASTICO TRANSPARENTE 50CM X 80 CM.					
24	PAPEL 40KG, TAMANHO A4	2000	Folha	0,44	880,00
Especificação: PAPEL 40KG, TAMANHO A4 - EM PACOTE COM 200 FOLHAS, COR BRANCA.					
25	PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY BRILHANTE ADESIVO 130G TAMANHO A4	200	unidade	1,77	354,00
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY BRILHANTE ADESIVO 130G TAMANHO A4.					
26	PAPEL OFICIO A4	300	Resmas (500 fl)	45,75	13.725,00
Especificação: PAPEL OFICIO A4, TAMANHO 210X297MM, COR BRANCO					
27	PASTA DE AZ LOMBO ESTREITO TAMANHO 285MMX345MM (OFICIO)	100	unidade	23,43	2.343,00
Especificação: PASTA DE AZ LOMBO ESTREITO TAMANHO 285MMX345MM (OFICIO). FORRAÇÃO EXTERNA E INTERNA EM PERCA LUX, VISOR EM PVC CRISTAL, OLHAL NIQUELADO, FERRAGEM REMOVÍVEL E COMPRESSOR COM BOTÃO, CANTONEIRA NIQUELADA E TRAVA NIQUELADA, DIVERSAS CORES.					
28	PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO	100	unidade	7,97	797,00
Especificação: PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO TAMANHO 350X135X250MM					
29	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELASTICA	200	unidade	4,87	974,00
Especificação: PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELASTICA, TAM 340X230MM. CORES VARIADAS.					
VALOR TOTAL - R\$					511.703,20

• **LEIA-SE:**

LOTE I – MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL GRÁFICO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
01	BORRACHA PONTEIRA BRANCA	13760	unidade	0,52	7.155,20
Especificação: BORRACHA PONTEIRA BRANCA					
02	CADERNO PAUTADO COM 12 MATERIAS COM ESPIRAL	5502	unidade	38,04	209.296,08
Especificação: CADERNO PAUTADO COM 12 MATERIAS COM ESPIRAL, CAPA DURA, CONTENDO 240 FLS.					
03	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO	13760	unidade	1,57	21.603,20
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 0.7 MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA, CORPO SEXTAVADO E TRANSPARENTE, PONTA AÇO INOXIDÁVEL, COR PRETA					
04	CANETA MARCA TEXTO LUMINOSO CORES VARIADAS	3000	unidade	2,52	7.560,00
Especificação: CANETA MARCA TEXTO LUMINOSO CORES VARIADAS					
05	CANETA MARCADOR PERMANENTE	300	unidade	4,41	1.323,00
Especificação: CANETA MARCADOR PERMANENTE - PONTA MEDIA 2.2 MM PARA CD/DVD - CORES PRETO, AZUL E VERMELHO.					
06	COLA BRANCA	11000	unidade	3,61	39.710,00



Especificação: COLA BRANCA, 90 GR, ATÓXICA, EMBALAGEM 90 GR.					
07	GRAMPEADOR MANUAL	4	unidade	60,41	241,64
Especificação: GRAMPEADOR MANUAL DE TAPECEIRO GRAMPO TIPO 106/06					
08	GRAMPO GALVANIZADO	2	unidade	19,64	39,28
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 106/6 CX 5000 UN					
09	LÁPIS PRETO Nº 2 - ESPECIFICAÇÃO	13760	unidade	0,99	13.622,40
Especificação: LÁPIS PRETO Nº2 - ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO Nº2, SEXTAVADO, RECICLADO, MATERIAL: MADEIRA, RESINAS, GRAFITE, FORMATO SEXTAVADO ATÓXICO, MEDIDAS: 175MMX7,5MM					
10	FITA GOMADA 45X50	756	unidade	48,53	36.688,68
Especificação: FITA GOMADA 45X50 - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO USO GERAL, 45 MM X50 MM, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA					
11	TESOURA MULTIUSO 8 POL	2752	unidade	9,15	25.180,80
Especificação: TESOURA MULTIUSO 8 POL - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO ESCRITÓRIO MEDINDO 20CM, COM LÂMINA EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E PAR					
12	TESOURA ESCOLAR 13CM	2752	unidade	4,03	11.090,56
Especificação: TESOURA ESCOLAR 13CM - CABO CONFECCIONADO 100% POLIPROPILENO E LÂMINA DE CORTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM GRADUAÇÃO DE 5 EM 5CM, PERMITINDO UM CORTE LIMPO E EFICIENTE. MEDIDAS MÍNIMAS: COMPRIMENTO APROXIMADO 130MM; A TESOURA DEVERÁ VIR AFIADA DE FÁBRICA					
13	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - CADERNO DE ORIENTAÇÃO DO EDUCADOR. COM 72 PAGINAS.	252	unidade	32,32	8,144,64
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, CADERNO DE ORIENTAÇÃO DO EDUCADOR. COM 72 PAGINAS.					
14	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 01. COM 48 PAGINAS	252	unidade	64,92	16.359,84
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 01. COM 48 PAGINAS					
15	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 02. COM 52 PAGINAS	252	unidade	52,53	13.237,56
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 02. COM 52 PAGINAS.					
16	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 03. COM 44 PAGINAS	252	unidade	52,53	13.237,56
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 03. COM 44 PAGINAS					
17	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 05. COM 54 PAGINAS	252	unidade	52,53	13.237,56
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 05. COM 54 PAGINAS					
18	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 04. COM 48 PAGINAS.	252	unidade	49,04	12.358,08
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 04. COM 48 PAGINAS					
19	APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA - TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 06. COM 52 PAGINAS	252	unidade	49,04	12.358,08
Especificação: APOSTILAS COM CAPAS COLORIDA, CONTEÚDO NA COR PRETA E BRANCA E ENCADERNADAS COM ESPIRAL, TRILHA PARA ALFABETIZAÇÃO Nº 06. COM 52 PAGINAS.					
22	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 10 X25 CM	500	unidade	0,12	60,00
Especificação: SACO PLASTICO TRANSPARENTE 10 X25 CM					
23	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 50CM X 80 CM.	500	unidade	0,77	385,00
Especificação: SACO PLASTICO TRANSPARENTE 50CM X 80 CM.					
24	PAPEL 40KG, TAMANHO A4	2000	Folha	0,44	880,00
Especificação: PAPEL 40KG, TAMANHO A4 - EM PACOTE COM 200 FOLHAS, COR BRANCA.					
25	PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY BRILHANTE ADESIVO 130G TAMANHO A4	200	unidade	1,77	354,00



Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY BRILHANTE ADESIVO 130G TAMANHO A4.					
26	PAPEL OFICIO A4	300	Resmas (500 fls)	45,75	13.725,00
Especificação: PAPEL OFICIO A4, TAMANHO 210X297MM, COR BRANCO					
27	PASTA DE AZ LOMBO ESTREITO TAMANHO 285MMX345MM (OFICIO)	100	unidade	23,43	2.343,00
Especificação: PASTA DE AZ LOMBO ESTREITO TAMANHO 285MMX345MM (OFICIO). FORRAÇÃO EXTERNA E INTERNA EM PERCA LUX, VISOR EM PVC CRISTAL, OLHAL NIQUELADO, FERRAGEM REMOVÍVEL E COMPRESSOR COM BOTÃO, CANTONEIRA NIQUELADA E TRAVA NIQUELADA, DIVERSAS CORES.					
28	PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO	100	unidade	7,97	797,00
Especificação: PASTA ARQUIVO MORTO EM POLIPROPILENO TAMANHO 350X135X250MM					
29	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELASTICA	200	unidade	4,87	974,00
Especificação: PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELASTICA, TAM 340X230MM. CORES VARIADAS.					
VALOR TOTAL = R\$					481.962,16

LOTE II – MATERIAL PERSONALIZADO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
20	BOLSA MODELO PASTA	252	unidade	77,86	19.620,72
Especificação: BOLSA MODELO PASTA : CONFECCIONADA EM NYLON PVC 600 NA COR AZUL ROYAL , COM ACABAMENTO EM FRISO NA COR AMARELA , FECHAMENTO EM ZÍPER NÚMERO 8 NA COR AMARELO , COM ALÇAS DE MÃO MEDINDO 35 mm DE LARGURA X 40 cm DE COMPRIMENTO, ALÇA TRANSVERSAL COM AS MEDIDAS DE 160 CM DE COMPRIMENTO X 45 MM DE LARGURA COM UM REGULADOR EM PLÁSTICO NA COR PRETA , PARTE FRONTAL DA BOLSA COM UMA IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA COM A LOGO DO MUNICÍPIO, BRASÃO DO MUNICÍPIO EM ETIQUETA DE TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO COM AS MEDIDAS DE 7 cm X 6 cm CONTORNADA POR BORDADO COMPUTADORIZADO NA COR AMARELO , NA PARTE INTERIOR DA BOLSA , FORRO EM TAFETÁ DE ALTA DEFINIÇÃO DE 6800 FIOS NA COR CINZA COM O BRASÃO DO MUNICÍPIO , ACABAMENTO INTERNO EM GORGURAL DE 25 mm NA COR AMARELA , BOLSOS COM DIVISÓRIAS PARA GUARDA OBJETOS PESSOAIS , COM ACABAMENTO EM GORGURAO NA COR CINZA , A BOLSA DEVERÁ CONTER ETIQUETA DO FABRICANTE COM CNPJ E COMPOSIÇÃO TÊXTIL					
21	BLUSAS NA COR BRANCA NOS TAMANHOS P,M,G COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL	252	unidade	40,16	10.120,32
Especificação: BLUSAS NA COR BRANCA NOS TAMANHOS P,M,G COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO.					
VALOR TOTAL - R\$					29.741,04

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico acima mencionado. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e disposições do Edital e seus anexos não modificados por este adendo.

2. DA PUBLICAÇÃO

Este Adendo Modificador será publicado nos mesmos portais de divulgação do edital original, conforme legislação vigente, passando a integrar o Edital para todos os fins de direito.

Itapipoca-CE, 14 de abril de 2026.

José Rinardo Alves Mesquita
Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica